De Roma a xxiii de março de 1513.

Como ouer a copia dos capitulos do conclauí em publico os mandarei a vossa alteza. — *João de faria* ¹.

Carta del-Rei ao Papa Leão X.

1513 — Junho 6.

Sanctissimo in christo patri ac beatissimo Domino, Domino Leoni S. addictissimus filius Emmanuel, Dei gratia rex Portugaliae, et Algarbiorum citra ultraque mare in Africa, dominus Guineae et Conquistae, navigationis ac commercii Aethiopiae, Arabiae, et Persiae, atque Indiae, humillima beatorum pedum oscula.

Quantum Deo Optimo Maximo, quantum et tibi gratulari debeamus, beatissime pater, vel ex nuncio, quod nostra Indica classis proxime attulit, satis apparet. Quod enim te Pontif. Max. et S. Rom. ecclesiae et christiano orbi praesidente, tam admiranda in Dei laudem et gloriam gesta

¹ ARCH. NAC., Corp. Chron. Part. I. Maç. 12. Doc. n.º 93.

tam ex voto successerint, tua certe laus, tua gloria censeri debet. Jure itaque visum, quae in India Dei suffragio, ad ipsius cultum spectantia, nostris armis modo facta sint, ad tuam Sanctitatem summam perscribere, etc. Igitur pacata post plures dubii martis victorias, non sine labore et sanguine partas, India, relictis in ea opportunis praesidiis, Alphonsus de Albicher ¹ protocapitaneus noster, ut jacturam, quam superioribus annis nostri fecerant, iniuriamque vleiscerentur, auream Chersonnesum (Malacam accolae appellant) contendit. Ea est inter sinum magnum et Gangelicum sita, vrbs mirae magnitudinis ut quae viginti quinque millium et amplius larium censeatur; terra ipsa foecundissima, ac nobilissimarum quas fert India mercium feracissima, etc.

Huc itaque cum instructa classe applicuisset Alphonsus, urbem oppugnare destinat. Quod praesentientes Sarraceni bello se et armis praeparant, sed frustra. Nam commisso bis praelio nostri tandem Dei auxilio superiores plurimis ex hostibus caesis urbem vi intrant, occupant, data praedae libertate diripiunt, incendunt. Rex ipse qui ex elephanto pugnavat, graviter vulneratus cum superstibus Mauris fuga sibi consuluit. In ea pugna magnus hostium numerus exiguo nostrorum damno interiit; capti plures; magna etiam ablata spolia, in quibus et septem ipsius regis bello assueti elephantes, suis turribus, sericis atque auro intextis ephippiis, illius prouinciae more, muniti, ac aeneorum omnis generis tormentorum ad duo millia summa arte fabricata. Capta sic vrbe, hostibusque profligatis, etc. Erant eo tempore Malachae plures extranei, ac diuersarum nationum mercatores, scilicet Zantri, Pegus, Ianaes, Gores, et ab extremo Oriente atque vltima Sinarum regione Chines, aliique gentiles qui urbem commercii gratia frequentantes multis divitiis auro et argento, margaritis, et pretiosis lapillis, serico etiam vellere, ac multifariis aromatibus et odoribus affatim replent. Hi cum multis quoque finitimis, ab Alphonso foedus et amicitiam ultro flagitantes, ab ipso et benigne et fauorabiliter sunt accepti, etc.

Haec cum cognouisset rex de Ansiam, et gente et solo Orientem versus potentissimus, ad quem fama erat iure Malacham spectare, et à Mauris olim vsurpatam; legato ad praefetum nostrum destinato, qui se suosque nostro manciparet obsequio, aureum simul craterem cum precioso

¹ Léa-se: Albuquerque.

magnaeque aestimationis carbunculo, ensemque aureum adfabre elaboratum, in signum videlicet recognitionis, ac verae perpetuaeque futurae amicitiae misit : ad quem praefectus aliquos è nostris expertos vafrosque viros, intima regionis scrutaturos, cum multis etiam muneribus remisit. Vnde maximum Dei obsequium et catholicae fidei augmentum fore non dubitamus, rebus sic apud Malacham compositis, etc.

Alphonsus in Indiam reuertens, Goae vrbis praecipuam arcem, quam ipse superioribus annis magno nostrorum periculo, sed maiore hostium strage occupauerat, nostraeque ditioni et imperio adiunxerat, à Mauris obsessam reperit, et structa etiam alia iuxta firmissima arce, unde ruminum Thurcorum quia sex millia numero nostros continue infestabant. Quos cum adoriretur praefectus, plurimis iam trucidatis, desperata salute, pacta tantummodo corporum incolumitate, se tandem et reliqui nostri dedidere, partisque, et ibi machinarum, equorum, armorum, et huiusmodi haud contemnendis spoliis, quibusdam etiam qui inter Mauros reperti sunt, apostatis qui à fide nostra descuerant, debito afflictis supplicio, vrbem pristinae quieti restituit : Appulerat interea Dabuli vrbi, haud procul à Goa presbyteri Ioannis potentissimi Chisticolarum domini ad praefectum nostrum legatus, qui eius nomine vt Christiani Christiano omnem opem, omnia ad bellum contra catholicae fidei hostes opportuna, militum exercitus, armorum ac commeatus praesidia, vltro offerat, praesertim si mare rubrum suo coniunctum dominio nostra classis traiciat, vbi commodissime vtriusque vires iungi possent, etc. Aderant tunc ad nostrum praefectum à Narsinguae rege legati, rege gentili adeo potentissimo, vt mille et quingentos belligeros elephantas, armatorum equitum quadraginta millia, praeter innumerum peditum numerum, suo arbitrio in aciem paruo negotio proferre, tantumque agri possidere perhibeatur, quantum semestri itinere vix emetiri possit. Huic plures reges ac satrapes parent, quorum nonnulli, maritimis oris proximi, nobis sunt tributarii. Apud Alphonsum Cambayae regis legatus, terra marique potentissimi, atque inter Mauros maximi ; item a Zabayo Goe quondam domino, atque à Rege Grosopa, alique complures regum, satrapumque legati, à nostro praefecto foedus, pacemque vltro exorantes, ac sua munera singuli afferentes, etc.

Inter hos successus pater beatissime, diuino suffragante numine, per universam Indiam plurimi Spiritus Sancti gratia igneque afflati, depositisque

gentilitiis erroribus in dies, ad nostram religionem conuersi, veram Dei fidem agnoscunt. Ob quae Deo Opt. Max. summae gratiae sunt merito referendae, quod tam procul a nostra vrbe in tam remotis regionibus, quo ne fama quidem sui sanctissimi penetrauerat nominis, nostra nunc sedula opera suam veram fidem cultumque celebrari, publicari, ac propagari dignatus sit. Vnde procul dubio, diuina fauente clementia, sperandum est, cum nunc praefectus noster ad mare rubrum, vt eius ostio occupato Sarracenis earum partium commercia interdicat, relictis in India opportunis praesidiis, ingenti classe properat, vt ibi, conjunctis sub crucis vexillo presbyteri Joannis nostris viribus, maximum Dei obsequium, et Mahumeticae sectae detrimentum et ignominia sequatur; extremaque Orientis ora, quo et sacras Apostolorum voces intonuisse compertum est, Occidentali nostrae propediem iungatur, et ad veri Dei cultum, ipsius suffragante numine, traducatur; S. Sedi Apostolicae, ac tuae Sanctitati, vt optimo patri postorique Christiani gregis more, debitum obsequium et obedientiam oblaturi. Bene valeat beatitudo tua, quam pietissimus Deus diu ac felicissime conseruare et augere ad votum dignetur.

Datum in vrbe nostra vlyssipona, vii Idus Iunias anno Domini MDXIII ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1513 — Junho 7.

Leo Papa decimus Charissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Summam nobis laetitiam attulerunt Maiestatis tuae literae significantes, et animum tuum erga nos plenum beniuolentiae ac amoris, et tuam in hanc sanctam sedem promptam ac paratam obseruantiam et deuotionem, quorum alterum iandiu nobis priuatim cognitum, alterius uero multa et preclara abs te testimonia uniuerso orbi terrarum tributa sunt: nemo

¹ Paulus Langius, chronicon citizense, *apud* J. Pistorium, Illustrium veterum scriptorum, pag. 890. *Edic. de 1615*.

enim est, qui nesciat quid tu pro fide catholica amplianda, proque ueri dei cultu usque ad remotissimas nationes propagando et mari simul et terra laboraueris : Itaque nos, cum ex literis tuis quid de nobis speres quodque sentias intelligimus, laetamur quidem ut maximi et prudentissimi Regis iudicio ; sed tamen conscii mediocritatis nostrae, quantum quidem ad te attinet, omnia eiusmodi amori tuo accepta referimus, quo nos etiam, dum in minoribus essemus, Maiestas tua semper est prosecuta : quantum uero ad nos, ita permittimus omnia nostra domino et deo nostro ut nihil sine illo, neque de praeterita uarietate uitae nostrae, neque de spe aut expectatione futurae, aut assumere nobis, aut polliceri possimus : Is est qui humiliat ; Is qui exaltat ; Is nobis, quod nunc quidem audemus promittere, bonam et propensam praebuit, ad pacem concordiamque fidelium et sanctae ecclesiae suae iustum regimen, uoluntatem : sed ab eodem, quo huiusmodi uoluntas nostra optati exitus compos fiat, facultas perficiendi et felicitas quaedam est expetenda ; Atque hoc loco Maiestas tua nos amanter et fideliter admonet, non defuturam huic nostro desiderio honorum Principum obedientiam et uoluntatem, quod quidem non desperamus freti dei misericordia et gratia, qui bonis conatibus solet aspirare ; sed tamen si omnes tui similes animos aliorum haberemus, exploratorem profecto spem optimarum et rerum et actionum teneremus ; Verum haec Deus secundum magnitudinem sapientiae suae derigere dignetur. Nos sic priuatim tuae Maiestati respondemus : cognouimus animum tuum erga nos quo tempore, nostris etiam nunc tenuibus et rebus et fortunis, regnum nationesque tuas nostrae fidei et protectioni permittere uoluisti : eandem a te nunc mentem et beniuolentiam conseruari magnopere expetimus gratissimumque habemus. De nostro uero erga te animo hoc pollicemur : Dileximus te semper et obseruauimus, clarissimasque tuas uirtutes sumus admirati, nunc ex hoc summo rerum fastigio, quo diuina clementia sumus euecti, quae ad commodum et amplitudinem Maiestatis tuae pertinebunt, ita studiose, deo concedente, faciemus ut ab omnibus intelligi possit maximam esse a nobis et ueteris amicitiae nostrae et tuae dignitatis habitam rationem.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris, Die VII Junii, MDXIII. Pontificatus nostri Anno Primo. — *Ia. Sadoletus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 10.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1513 — Setembro 5.

Leo Papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Significauit nobis per suas literas tua Maiestas felices ex Indica sua expeditione successus, ut amplissimam potentissimamque urbem Malacham, celeberrimum Indie totius emporium, in aurea chersoneso, valida instructaque classe per dilectum filium Nobilem virum Alphonsum Albugneique ¹ Ducem suum strenue expugnarit, ac ut fuso fugatoque Rege Mauro, profligatis eius copiis, ciceta eliminataque Maumetana peritidia, Redemptoris nostri nomen, quod apostolorum uocibus iam diu in illis quoque locis insonuerat, in eam Ciuitatem gloriosissime introductum ac restitutum fuerit; Inde quemadmodum, compositis firmatisque Malachae rebus, Goham, alteram eius regionis insignem urbem pridem tuae dilectioni ut bellica subactam, obsidione Maurorum liberarit ac pristinae quieti restituerit, Regesque aliquot, Satrapes, ac complures illorum locorum Principes, aut tributum Maiestati tuae pendere obligauerint, aut legatos de pace miserint; et quod peropportune et diuino numine factum est ut non procul a Goha presbiteri Joannis maximi ac illarum partium potentissimi christi-colarum Domini legatus omnem tuis opem et operam contra catholicae fidei hostes obtulerit, maximaque cum humanitate hortatus sit, ut traiecto per classem tuam Mari rubro, utriusque vires sub uiuifice crucis vexillo ad propagandos fidei nostrae fines iungantur. Quae noua, Carissime fili, in Consistorio nostro coram nobis et venerabilibus fratribus nostris Sancte Romane Ecclesie Cardinalibus elegantissimis tuis literis exposita, maximam, ac supra quam dici aut scribi possit, nobis et ipsis fratribus nostris letitiam ac gaudium attulerunt. Quare pro rei magnitudine, sicut par erat, gratiae in primis omnipotenti Deo, cuius dextera fecit virtutem et subdidit populos nobis liberator noster, actae sunt, ce-

¹ *Léa-se*: Albuquerque.

lebrata solemnī Missa per unum ex ipsis fratribus nostris in Basilica principis apostolorum de vrbe, habitoque disertissimo sermone pleno laudis et gloriae Maiestatis tuae, totaque vrbe Roma et in ipsa Basilica Sancti Petri supplicationibus, quibus etiam nos ipsi coram cum dictis fratribus nostris interfuimus, ignibus ac aliis letitiae signis peractis, usque adeo ut nihil publice, uel priuatim sit omissum, quod ad religionem pietatemque et ad pastorale nostrum officium ac ad declarandam conceptam animo voluptatem quoquomodo visum fuerit pertinere; Et licet in his, ut diximus, nihil sit omnino, quod sciuerimus aut potuerimus, praetermissum. Cum tamen consideramus maximam illam Indiae, Asiae Terminum, partim Maumetica insania, partim gentili errore scatentem a parua praec illis tuorum manu post tot secula Christiano nomini pro bona parte fuisse patefactam, et tot millia animarum, quae prius a Tartaro absorptae ad aeterna supplicia damnabantur, de manu Canis esse erepta, spesque prope certa per te tuosque proponatur grandiora in dies, dante Domino, in christiani dogmatis gloriam hostiumque euersionem euentura, parum certe nostro Iudicio in re tanta et tam bene gesta nos fecisse, parumque nobis satisfecisse uidemur, superest ut Maiestatem tuam quo possumus studio in Domino hortemur, eamque attente rogemus, uelit tam sanctum tamque gloriosum ac meriti plenum opus prosequi, in eoque uiriliter pergere ac perseuerare, atque de christiana republica, quae quasi in Europae angulum, peccatis nostris facientibus ac Christianorum discordia, redacta est, quotidie magis ac in dies singulos benemereri. Nos uero quantum ad nos attinet, ipsum Regem regum ac Dominum exercituum totis uotis precari atque obsecrare non desinemus, ut Maiestati tuae tuisque Ducibus ac Militibus, quos satis digne laudare, extollere ac commendare non possumus, Mari terraque pro eius sancta fide pugnantibus, uti cepit feliciter aspirare, fauere adesse dignetur. Ac nos, quos sua prouidentia licet imparibus meritis gregi suo proposuit, ea gratia dignos efficiat ut, pacatis aliis christianis principibus, qui ad presens variis inter se controuersis dissident, sicuti ex animo cupimus, et quibus possumus operibus nocte dieque studemus, eorum arma in Turcos et alios infideles unitis concordibusque uiribus conuertamus, eaque uel a tergo uel a latere quandoque tuae Maiestatis copiis adiungantur, quo, superatis et eiectis spurcitiis infidelium, sub uno pastore unicum fiat ouile in eoque pacifice ac tranquille Redemptori nostro condignae laudes referantur.